13) Ex. 21, 16 mit der bei SECKEL S. 322 nicht genannten (weil von Baluze nach dem üblichen Vulgatatext  
 emendierten) Abweichung et commonitus fuerit (statt convictus noxae).      14) Bis lectum Ex. 21, 18  
 mit der Variante et iacuerit (statt sed iacuerit) und der bei SECKEL S. 322 nicht angeführten Lesart lectum  
 (statt lectulo).

15) Bis zum Schluss Ex. 21, 19 mit folgenden Abweichungen: nach erit fehlt qui  
 percusset (nicht bei SECKEL S. 322 erwähnt) und der von Seckel genannten Lesart operas impensas eius in  
 medicis (statt operas eius et impensas in medicos).

XI<sup>t</sup>. DE<sup>u</sup> EO, QUI PERCUSSESTIT SERVUM SUUM<sup>v</sup> VEL ANCILLAM LAPI-  
DE<sup>w</sup> VEL VIRGA, ET MORTUI FUERINT<sup>uwx</sup>.

Qui<sup>16</sup> percusserit servum suum vel ancillam<sup>y</sup> lapide<sup>z</sup> vel<sup>a</sup> virga<sup>z</sup> et mortuus fuerit<sup>b</sup> in  
manibus eius, reus erit. Si<sup>17</sup> autem uno die supervixerit vel duobus, non subiacebit<sup>c</sup>  
poenae, quia pecunia<sup>d</sup> eius<sup>d</sup> est.

XII<sup>f</sup>. UT<sup>g</sup> SI ALIQUI<sup>h</sup> INTER SE FUERINT RIXATI ET<sup>i</sup> PERCUSSESTIT EX<sup>k</sup>  
EIS ALIQUIS MULIEREM PRAEGNANTEM<sup>gi</sup>.

Si<sup>18</sup> rixati fuerint homines et percusserit<sup>l</sup> quis<sup>m</sup> mulierem<sup>m</sup> praegnantem<sup>n</sup> et aborti-  
vum<sup>o</sup> fecerit, si ipsa vixerit, subiacebit dominus<sup>p</sup>, quantum expetierit maritus mulieris et  
arbitres<sup>q</sup> iudicaverint<sup>r</sup>.

XIII<sup>s</sup>. QUOD<sup>t</sup> SI<sup>u</sup> MULIER<sup>u</sup> MORTUA FUERIT, REDDET<sup>v</sup> PERCUSSOR<sup>w</sup>  
ANIMAM PRO ANIMA<sup>t</sup>.

Si<sup>19</sup> autem mors eius fuerit subsecuta, reddet animam pro anima, oculum<sup>x20</sup> pro  
oculo<sup>y</sup>, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem<sup>21</sup> pro adus-  
tione<sup>z</sup>, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

XIII<sup>a</sup>. UT<sup>b</sup> QUICUMQUE OCULUM SERVO VEL ANCILLAE ERUERIT, LI-  
BEROS EOS DIMITTAT<sup>b</sup>.

Si<sup>22</sup> percusserit quispiam oculum servi sui aut ancillae<sup>c</sup> et luscos eos fecerit, dimittat  
eos liberos pro oculo, quem eruit. Dentem<sup>23</sup> vero si excusserit<sup>d</sup> servo<sup>e</sup> vel ancillae suaee,  
simili sententia<sup>f</sup> subiacebit<sup>g</sup>.

t) VII P<sub>16</sub> u-u) Rubrik fehlt Av v) fehlt P<sub>16</sub> w-w) folgt QUID REATUS ILLIUS  
ERIT V<sub>15</sub> y) ancilla P<sub>17</sub> z-z) virga vel lapide P<sub>15</sub> a) aut V<sub>15</sub> b) fehlt Av P<sub>17</sub> c) subiacebat Sg<sub>3</sub>  
kor. zu subiacebit P<sub>17</sub> d) kor. aus pecunius V<sub>14</sub>; pecunus (oder pecunius ?) Sg<sub>3</sub> e) peccunia V<sub>15</sub>  
f) VIII P<sub>16</sub> g-g) Rubrik fehlt Av h) ALIQUIS P<sub>16</sub> i-i) fehlt P<sub>16</sub> k) fehlt V<sub>15</sub>  
l) percusserint P<sub>16</sub> m) mulierem quis Gb n) pregnante Av; pregnatem V<sub>15</sub> o) abortivum Gb (aus  
abortivum kor.) P<sub>16</sub>; abortivum Av; avortivam P<sub>15</sub> p) von anderer Hand kor. zu damno V<sub>15</sub>; dampno Av  
q) arbitri P<sub>18</sub>; kor. zu arbitres P<sub>16</sub>; arbitrii Av r) iudicarint P<sub>17</sub>Sg<sub>3</sub>V<sub>14</sub> s) VIII P<sub>16</sub> t-t) DE MULIERE  
SI MORTUA FUERIT P<sub>16</sub>; Rubrik fehlt Av u) SIMILITER, SI V<sub>15</sub> v) RETTET V<sub>14</sub>; kor. zu  
REDDET Gb w) folgt XIII V<sub>15</sub> x) oculum Av y) occulo Av z) adustionem Sg<sub>3</sub> a) X P<sub>16</sub>  
b-b) Rubrik fehlt Av; DE OCULORUM SERVORUM P<sub>16</sub> c) folgt suaee simili (simili durchgestrichen) Gb  
d) excuserit Sg<sub>3</sub> e) folgt suo V<sub>15</sub> f) sententiae P<sub>16</sub>P<sub>18</sub>V<sub>15</sub> (P<sub>16</sub> und V<sub>15</sub> jeweils kor. aus sententia) g) so  
P<sub>15</sub>P<sub>17</sub>, alle anderen subiaceat

16) Bis erit Ex. 21, 20. Benedict fügt aus Ex. 21, 18 (voriges Kapitel) lapide vel ein (vgl. SECKEL S. 322). Anstelle von mortui fuerint findet sich bei Benedict die Lesart mortuus fuerit. Nicht von Seckel erwähnt wird die Auslassung von criminis vor reus.

17) Bis zum Schluss Ex. 21, 21 mit folgenden Abweichungen: si autem (statt sin autem) und, worin alle bis auf zwei der im textkritischen Apparat der Vulgata genannten Handschriften übereinstimmen, supervixerit (statt supervixerint) sowie eius (statt illius). Der von SECKEL S. 322 genannte Unterschied in der Wortfolge (supervixerit vel duobus statt vel duobus supervixerit) ist im Vergleich zur Vulgataausgabe von 1929 nicht mehr festzustellen.

18) Ex. 21, 22 mit folgenden von SECKEL S. 322 als »für den Sinn gleichgültige Varianten« bezeichneten Abweichungen: homines (statt viri), quidem nach abortivum gestrichen, si ipsa (statt sed ipsa), arbitres (statt arbitri), iudicaverint (statt iudicarint). Nicht von Seckel erwähnt ist die Lesart dominus (statt damno). Die Wortstellung expetierit maritus mulieris ist entgegen der Annahme Seckels durch die Vulgataausgabe von 1929 gedeckt.

19) Bis anima Ex. 21, 23 mit der abweichenden Lesart si (statt sin), vgl. SECKEL S. 322.

20) Bis pede Ex. 21, 24.

21) Bis zum Schluss Ex. 21, 25. 22) Bis eruit Ex. 21, 26 mit der von SECKEL S. 322 genannten abweichenden Lesart dimittat (statt dimittet). Nicht von Seckel erwähnt wird die u. a. von der Bibel des Abtes Maurdramus aus Corbie (Cod. Amiens, Bibl. Mun. 6), Cod. Par. lat. 11514 und 11504 sowie in drei Theodulfbibeln bezeugte Einfügung von eos nach dimittat.

23) Bis zum Schluss Ex. 21, 27 mit der von SECKEL S. 322 genannten Lesart vero (statt quoque), die u. a. von Cod. Par. lat. 11504 bezeugt wird. Der Schluss ist, so Seckel, »in der Fassung, aber nicht im Sinne verändert«: simili sententia subiacebit (statt similiter dimittet eos liberos) ist eine sowohl in Ex. 21, 31 vorkommende als auch eine im kanonischen Recht geläufige (und Benedict auch aus Kapitularien wohlbekannte) Floskel, vgl. die von SECKEL S. 322 Anm. 2 genannten Parallelstellen.

XV<sup>h</sup>. DE<sup>i</sup> BOVE<sup>k</sup> CORNUPETA<sup>l</sup>, QUAE<sup>mn</sup> VIRUM VULNERAVERIT VEL<sup>o</sup>  
MULIEREM, ET DE<sup>p</sup> DOMINO ILLIUS<sup>im</sup>.

Si<sup>24</sup> bos cornupeta<sup>q</sup> virum aut mulierem occiderit<sup>r</sup>, lapidibus<sup>s</sup> obruatur et non commedetur<sup>t</sup>. Dominus, cuius bos est, innocens erit. Quod<sup>25</sup> si bos<sup>u</sup> cornupeta<sup>v</sup> fuerit<sup>w</sup> ab<sup>x</sup> heri<sup>xy</sup> et nudius<sup>z</sup> tertius et<sup>a</sup> contestati<sup>b</sup> sunt<sup>b</sup> domino<sup>c</sup> illius nec reclusit eum occideritque<sup>5</sup> virum aut mulierem, et bos lapidibus obruatur, et dominum illius occidant. Quod<sup>26</sup> si pretium ei fuerit inpositum, dabit pro anima sua, quicquid fuerit postulatus<sup>d</sup>.